

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych... Cena prenumeraty: We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie = 21.75 ct. Miesięcznie 1 zł...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczeniem prenumeratę zgłaszając... Miejsce prenum. we Lwowie przyjmują...

Table with 4 columns: Dział: Romualda, Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45, Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski, Wschód słońca g. 7 m. 26, Długość dnia g. 9 m. 36.



J. C. W. Arcyksiążę Rudolf.

Żalobnie dziś weszło słońce nad włościami Habsburgów...

Przy żalobnym dźwięku dzwonów ze wszystkich wież kościelnych całego państwa złoży dziś cesarski rodzic zwłoki ukochanego jedynaka do grobów...

Z trumną jego pogrzebią ludy Austrii świetne nadzieje przyszłości i, wtórując jakom zbolalych serc Rodziców i Wdowy, łzami głębokiego żalu skropią na ostatnie pożegnanie zwłoki syna gorąco ukochanego Monarchy...

Od szczytów gór kruszcowych Czech do Żelaznej bramy na Dunaju, od źródeł Wisły po brzegi modrego Adriatyku nie będzie ust bez modlitwy za spójność duszy dostojnego zmarłego...

Wszystkie ludy wielkiej monarchii Habsburgów duchem i sercem wezmą gorący udział w żalobnej uroczystości i towarzyszyć będą trumnie spuszczonej dziś w podziemia...

Obok dziedzicznych ludów korony Habsburgów my, Polacy, najmłodsze ale nie ostatnie jej dziecię, poniesiem tam głęboką boleść i szczerą łzę współczucia dla Monarszego rodzica...

Niechajże w łzawnicę, która zbierać ma łzy ludów Austrii, idzie łza maluczkich i uciśnionych, niech pada nasza łza wdzięczności... niech pada na świadectwo, że potomkowie Lecha w złej i dobrej doli wiernie stoją u Tronu swojego wielkodusznego Monarchy...

Ponury dzwon Zygmunta z wieży wawelskiej Katedry będzie żalobnym gońcem naszych uczuć... Jego głos żalobny a poważny odprowadzał do grobu naszych Jagiellonów...

Dziś wtórzyć on będzie dzwonom całej Monarchji i wraz z ostatnim słowem pożegnania ślać będzie ku komnatom Burgu uczucia naszej wdzięczności i gorącą modłę do Boga: Boże zachowaj, Boże pociesz, Boże pokrzep w skutku naszego Monarchję!

Śmierć Arcyks. Rudolfa.

Wiedeń, jego ludność i dzienniki pełne są wspomnień o dostojnym synu cesarskim...

Tragiczna śmierć, która przecięła żywot ulubieńca całej monarchji i stołecznego jej miasta, przywołuje w pamięć najdrobniejsze zdarzenia z jego życia...

W obec tragicznego zgonu gubią się umysły w odszukaniu motywów czynu, który przyspieszył ten zgon i szukają ich — co jest naturalnem — w drobnych rysach jego charakteru i usposobieniu...

Do rzędu takich maluczkich rysów, na które przedtem nikt nie zwracał uwagi, a dziś zdają się tłumaczyć ustrój ducha zmarłego, należy następująca opowieść:

W niedzielę przed odjazdem do Meyerlingu Następca tronu jadł śniadanie z jednym z najzaufanych swoich towarzyszy. W potocznej rozmowie poczęto mówić o śmierci...

Po godzinie rozstano się, a gość ściskając na pożegnanie dłoń Dostojnego gospodarza, nie przeczuwał, że nie uściśnie jej już nigdy więcej.

Grobowiec — w którym złożono dziś śmiertelne szczątki przedwcześnie zgasłego cesarskiego syna obok długiego szeregu Jego przodków...

W burgowej kaplicy stoi trumna Arcyksięcia w istnej powodzi wieńców. Dziś już jest ich niezliczona liczba, a co chwila nadchodzą świeże od osób prywatnych, zakładów publicznych...

Z biegiem czasu i w miarę przybywających do smutnych podziemi cichych ich mieszkańców, pierwotny grobowiec okazał się za mały.

roku 1701 cesarz Leopold polecił go rozszerzyć. Następnie cesarzowa Maria Teresa kazała obok dawnego grobowca złożyć nowy dla członków linii Habsburgsko-Lotaryńskiej...

W dniu 2 listopada 1780 r. cesarzowa zabawiła nieco dłużej w podziemiu, a gdy przyszło wyciągnąć ją w górę, winda potrząsnęła ustawiała w drodze a cesarzowa odezwała się: „Grób nie chce mieć już wypuścić ze swych objęć...”

W pośród tego dumnego otoczenia znajduje się jedna tylko stanowiąca wyjątek trumna, w której mieszczą się zwłoki osoby nienależącej do rodziny cesarskiej...

Tu także spoczywają obok Marii Ludwiki śmiertelne szczątki młodocianego jej syna księcia Reichstadtzkiego.

Arcyksiążę Rudolf będzie stotrzynastym z rzędu, który spocznie w grobowcu cesarskiej rodziny, a z najbliższymi mu pokrewnymi znajdującym się w nim zwłoki cesarza Maksymiljana i małutkiej siostrzyczki jego, zmarłej w 1855 r...

Trumna ze zwłokami arcyksięcia złożona została dziś prowizorycznie jeno, a dopiero specjalna komisja oznaczy później miejsce, w którym stać będzie już stale.

Oto parę dat dotyczących wychowania i wykształcenia nieodzwanego Arcyksięcia. Liczył jeszcze niespełna cztery lata, kiedy w dniu 1-go maja 1862 r. rozpoczął systematyczną naukę. Nauczycielem jego aż do r. 1865 był generał-major hr. Gondrecourt...

ckiego z napisem: „Wdzięczny i Wierny.” Hr. A. Potocki, jako szczerzy przyjaciel zmarłego Następcy tronu, na pierwszą wieść o katastrofie...

Od wczoraj rana tłumy ludu pielgrzymują do kapli w burgowej, aby po raz ostatni oglądać twarz ukochanego Księcia i pożegnać się z nim na wieki. W morzu światła, wśród zieleni i kwiatów spoczywa on na wspaniałym katafalku...

Na tydzień przed zgonem we środę, dawno w Wielkiej operze wiedeńskiej opę p. t. „Drei Pintos” oraz balet „Córka zle strzeżona”...

W roku 1875 rozpoczął arcyksiążę naukę prawa i studia filozoficzne. Prawo rzymskie, historję prawa i filozofję prawa wykladał mu profesor Exner...

Wreszcie zupełnej edukacji arcyksięcia dokończył książę Turn Taxis. W dniu 24 czerwca 1877 uznano edukację za skończoną i ogłoszono Arcyksięcia pełnoletnim.

Podczas pierwszej podróży w Londynie zwie dził opactwo Westminsterkie i przez dłuższy czas w głębokiej zadumie błądził pomiędzy grobami tej królewskiej nekropolji. Towarzyszący mu dworscy dygnitarze nie mogli się naopowiadać o tem, jak Arcyksiążę był do głębi wzruszony...

skiego zaś urzędnik kancelarji gabinetowej Hillenbrandt.

Przedmiotów wykładanych w szkole średniej udzielano Arcyksięciu ściśle według planu nauk w gimnazjach państwowych przyjętego — a to na wyraźne życzenie Najj. Pana.

W rok później po raz pierwszy zaczął się oddawać zabawom rycerskim i wziął udział w wyścigach na torze wiedeńskim. Powszechnie podziwiano piękną smukłą postać. Na koniu trzymał się świetnie.

Obok szlachetnych zabaw rycerskich, kontynuował arcyksiążę studia szkolne, a w ostatnich dwóch latach gimnazjalnych zaczął brać lekcję śpiewu, rysunków i malarstwa.

W roku 1875 rozpoczął arcyksiążę naukę prawa i studia filozoficzne. Prawo rzymskie, historję prawa i filozofję prawa wykladał mu profesor Exner...

Podczas pierwszej podróży w Londynie zwie dził opactwo Westminsterkie i przez dłuższy czas w głębokiej zadumie błądził pomiędzy grobami tej królewskiej nekropolji.

Wypytując o najdrobniejsze szczegóły. Po powrocie z Anglii udał się na krótki czas do Niemiec, następnie wrócił do Wiednia, gdzie wstąpił do czynnej służby wojskowej w pułku br. Ziemięckiego.

W roku 1860 odbył krótką podróż do Hiszpanji i Afryki północnej, stamtąd zaś udał się na dwór belgijski...

Do Tiszy, prezydenta węgierskiego ministerstwa, który starał się nakłonić Cesarza, aby po pogrzebie Następcy tronu chwilkowo cofnął się w samotność i w niej szukał ulgi w cierpieniach...

„Pozostała mi tylko świadomość obowiązków, które do końca życia wiernie spełniać będę. Na to mogą liczyć moje ludy.”

Arcyksiążę Rudolf polował niedawno po wspaniałych borach Görgeny. W jego towarzysztwie znajdowali się: hr. Stefan Karolyi, hr. Samuel Teleki, pp. Banfy, Kemeny, kilku siedmiogrodzkich magnatów i umyslnie z Budapesztu przyzwany Arcyks. Franciszek Ferdynand d'Este.

Po polowaniu zgromadziło się świetne to towarzystwo w salach zamku Görgeny, a przy wieczery Arcyks. Rudolf wypowiedział w węgierskim języku toast, stroszczający jego miłośców do pięknego węgierskiego kraju.

Franciszek Ferdynand, rumieniąc się jak młode dziewczę, oświadczył, iż nie umie na tyle po węgiersku, żeby mógł równie piękny wypowiedzieć toast, jak jego kuzyn. Wówczas Arcyks. Rudolf, zmieniając nagle ton wesoły na zupełnie poważny, rzekł: „Nuż Franciszku — wznieś ty toast na cześć naszych gospodarzy.”

Wiedeń 4 lutego. Według doniesienia Polit. Corr., nie ulega wątpliwości, że dzieło „Oesterreichische Monarchie in Wort und Bild” będzie dalej wydawane.

Tenże sam organ ostrzeża przed pogłoskami jakoby arcyksiężna Stefania miała zamiar opuścić Austrię na zawsze. Pol. Corr. przytacza w tym względzie słowa niedawno przez arcyksiężną wypowiedziane, mianowicie, że zanadto kocha parę cesarską, dziecię swoje i Wiedeń, żeby miała rozstać się z niemi, a owszem czuje się wspólnie z niemi, a owszem czuje się wspólnie z niemi, a owszem czuje się wspólnie z niemi, a owszem czuje się wspólnie z niemi.

Natłok publiczności cisnącej się do Burgu





